

**Construcția sistemului de
alimentare cu apă a
s.Hristoforovca, situat on
intravelanul s.Hristoforovca,
com.Pirlita, r-ul Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 67-21-01-SAC-2-3
Lucrari

Valoarea de deviz 1 109 269,86 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 67-21-01-SAC-2-3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	56,84	84,97	4 829,69
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	37,34	84,97	3 172,78
3.	7123010010200	Betonist	h-om	259,96	84,97	22 088,80
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	122,21	84,97	10 384,17
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	233,56	84,97	19 845,58
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	93,46	84,97	7 941,30
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51	84,97	43,33
8.	7132010010900	Faianțar	h-om	93,69	84,97	7 960,84
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	48,06	84,97	4 083,65
10.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	70,98	84,97	6 031,16
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,86	84,97	2 537,20
12.	7212030022700	Sudor	h-om	8,99	84,97	763,88
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,02	84,97	851,40
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,69	84,97	568,45
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	300,55	84,97	25 537,73
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,64	84,97	54,38
17.	7422010060100	Timplar	h-om	2,98	84,97	253,22
18.	8283010021000	Electronist	h-om	30,00	84,97	2 549,10
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	57,07	84,97	4 849,23
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	150,37	84,97	12 776,97
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,84	84,97	836,10
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,41	84,97	5 302,98
		Total manopera				143 261,94

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,05	5,00	0,25
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,53	300,00	459,00

3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,62	300,00	486,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,31	300,00	1 293,00
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	350,00	3,50
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,45	350,00	857,50
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,56	350,00	9 646,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,63	5,00	23,15
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,04	1 000,00	40,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,48	1 000,00	480,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,26	1 000,00	260,00
12.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,03	1 000,00	30,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 378,20	0,05	68,91
14.	2010237318750	Distantieri	buc	478,62	1,00	478,62
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	37,09	25,00	927,25
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,60	1 600,00	960,00
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	225,97	1,00	225,97
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,12	1 000,00	120,00
19.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2,50	20,00	50,00
20.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	11,79	25,00	294,75
21.	2320187315789	Decofrol	kg	36,22	5,00	181,10
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	339,94	15,00	5 099,10
23.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	0,75	22,00	16,50
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,65	22,00	14,30
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,42	75,00	31,50
26.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	12,60	30,00	378,00
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	12,24	30,00	367,20
28.	24302261000001	Fuga	kg	26,28	35,00	919,80
29.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,32	50,00	66,00
30.	2430226100350	Grund alb pe baza de poliacetat de vinil	kg	5,04	32,00	161,28
31.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	12,60	38,00	478,80
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,15	35,00	5,25
33.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	166,56	3,00	499,68
34.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	128,78	5,00	643,90
35.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	191,29	5,00	956,45
36.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,40	200,00	280,00
37.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* Poliester expandat b=40mm	m2	28,01	100,00	2 801,00
38.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	8,54	100,00	854,00
39.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	37,57	12,00	450,84
40.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	186,85	2,25	420,41
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 912,17	2,25	6 552,38
42.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	600,00	6,00

43.	2652102100737	Var hidratat	kg	30,60	6,00	183,60
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,94	3,00	11,82
45.	26531021008311	Tink	kg	70,40	32,00	2 252,80
46.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	613,62	3,00	1 840,86
47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	66,81	5,00	334,05
48.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	28,09	200,00	5 618,00
49.	26631021000001 25	Beton B12.5	m3	47,51	1 400,00	66 514,00
50.	26631021000001 5	Beton B15	m3	7,29	1 500,00	10 935,00
51.	2663102100001	Beton clasaB 12.5(pt.informatie)	m3	3,81	1,00	3,81
52.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	-0,55	1 400,00	-770,00
53.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,09	1,00	0,09
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,89	1,00	0,89
55.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	128,17	3,00	384,51
56.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,07	1,00	1,07
57.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	43,72	200,00	8 744,00
58.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	37,60	3,00	112,80
59.	2682132601626	Carton bitumat	m2	5,73	15,00	85,95
60.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	4,25	27,00	114,75
61.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	21,71	27,00	586,17
62.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,74	27,00	46,98
63.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	149,66	25,00	3 741,50
64.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 730,70	25,00	43 267,50
65.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,00	0,00
66.	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	19,00	33,00	627,00
67.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,03	25,00	0,75
68.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	15,15	25,00	378,75
69.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	18,35	25,00	458,75
70.	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	4,80	50,00	240,00
71.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,40	200,00	280,00
72.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,52	32,00	16,64
73.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,36	27,00	90,72
74.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	27,20	27,00	734,40
75.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,89	1 500,00	2 835,00
76.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,00	250,00	250,00
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,37	25,00	284,25
78.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,26	50,00	13,00
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,02	50,00	1,00
80.	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	28,25	7,00	197,75
81.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	90,25	7,00	631,75
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	23,60	0,50	11,80
83.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	28,25	2,00	56,50
84.	2874115840603	Piulita	buc	69,47	1,00	69,47
85.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	90,25	1,00	90,25
86.	2874115893300	Bolt	buc	69,47	5,00	347,35
87.	2874117308500	Cartus	buc	69,47	1,00	69,47

88.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,51	1,00	1,51
89.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	204,95	1,00	204,95
90.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,07	23,00	208,61
91.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,56	3,00	67,68
92.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,92	7,00	76,44
93.	4100126202818	Apa	m3	3,60	7,00	25,20
94.	64	REZERVOR CILINDRIC ORIZONTAL SUBTERAN PENTRU APA POTABILA (V=25 m3, L=5.43 m D=2.5m)	buc	2,00	220 000,00	440 000,00
Total materiale de construcții						630 166,53

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,04	375,00	15,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,06	50,00	403,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,03	50,00	201,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,85	25,00	21,25
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,21	25,00	5,25
6.	2922140007000	Macara	h-ut	17,20	25,00	430,00
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,78	25,00	19,50
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,11	25,00	202,75
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,14	25,00	28,50
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,54	300,00	162,00
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,70	25,00	42,50
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,02	300,00	6,00
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,77	300,00	231,00
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,17	300,00	2 151,00
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	34,74	25,00	868,50
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,22	25,00	5,50
17.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,63	25,00	40,75
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,58	25,00	14,50
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,34	25,00	8,50
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,62	50,00	1 331,00
21.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,59	50,00	129,50
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,18	25,00	4,50
23.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,24	25,00	31,00
24.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,54	250,00	135,00
25.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	4,95	275,00	1 361,25
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,79	275,00	1 592,25
Total utilaje de construcții						9 441,50

Total	Lei	924 391,55
TVA	20 %	184 878,31

Total	1 109 269,86
Total deviz:	1 109 269,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)